
Determina Dirigenziale N.1423/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1423/2020

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN’AREA CANI NELLA LOCALITA' SANTA LUCIA
CON ACCESSO DA VIA TRIDENTINA E VIA PALOMBARESE:
AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO LAVORI. CIG Z462FD7F82

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1423/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

- E’ ritenuto importante a livello sociale il ruolo degli animali da affezione e
compagnia, pertanto, al fine di dare una risposta alle esigenze dei cittadini possessori
di cani ed al fine di migliorare il benessere degli animali attraverso la libera attività
motoria in spazi ampi, è intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare nuove
aree dedicate allo svago dei cani;

- l’amministrazione intende individuare aree verdi dove gli animali potranno correre
liberamente, purché non rappresentino un pericolo o un disturbo per la collettività, ed
a condizione che gli animali ed i loro possessori/accompagnatori possano fruire
dell’area e sottostare alle minime regole e norme di comportamento e di educazione
civica al fine di prevenire problemi igienici e di ordine pubblico

- al fine sopra descritto è stata individuata una porzione dell’area verde di proprietà
comunale sita nella frazione di Santa Lucia con accesso da via Tridentina e via
Palombarese ritenutaidonea allo scopo;

Visto che:
- nello specifico il terreno in questione, risulta interessato da un'area destinata a
"Verde Pubblico" facente parte delle aree a standard urbanistici della zona P.E.E.P. (
L. 167/1962) di Santa Lucia;

- che per quanto sopra, ai sensi dell'art. 1 bis L.R. n. 36/1987 comma 2, si prevede
che una diversa utilizzazione, sempre ai fini pubblici, degli spazi destinati a verde
pubblico e servizi, non costituiscono varianti;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 20/11/2020 avente ad oggetto:
“Realizzazione di un’area cani nella  di Santa Lucia con accesso da Via Tridentina e
via Palombarese - Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

Vista la  determina  dirigenziale  n.  1310 del  14/12/2020  con  la  quale  è  stato
approvato  il Progetto Definitivo/ Esecutivo dell'intervento di "Realizzazione di un’area
cani nella  di Santa Lucia con accesso da Via Tridentina e via Palombraese”,  per  un
importo totale del Q.T.E. pari ad euro 40.615,13, secondo la seguente ripartizione:



Determina Dirigenziale N.1423/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto il Q.T.E. da cui si evince che per l'intervento in oggetto si prevede una spesa di
€ 32.749,10 oltre oneri per la sicurezza € 1.135,21 oltre IVA;

Richiamata la Determina Dirigenziale a contrarre n. 1357 del 17/12/2020 di
approvazione della documentazione di gara, di avvio della procedura di gara, della
quale si stabiliva quanto di seguito riportato:
a) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto del criterio di
rotazione degli inviti, alla consultazione di un operatore economico tramite l'elenco
degli operatori economici per l'affidamento di lavori di importo inferiore a €
40.000,00 attivo presso la stazione appaltante, per mezzo di estrazione casuale di
operatori economici con la funzionalità “equa rotazione” al fine di inviare la richiesta
di preventivo e scegliere il contraente mediante il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art.1 comma 3 del D.L. 76/2020;

Consideratoche a partire dal 18/10/2018 decorre il termine per l'utilizzo obbligatorio
dei mezzi elettronici nelle procedure di gara per le stazioni appaltanti diverse dalle
centrali di committenza, e che la procedura di gara in oggetto è stata interamente
gestita telematicamente sulla piattaforma di e-procurement "Tutto Gare," che
prevede la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di effettuare procedure di gara
con modalità telematiche;

Rilevato
- che in data 19 Dicembre 2020 è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement
TUTTO GARE  apposita lettera di  invito  rivolta  a  n.1 operatore,  individuate
secondo  i  criteri stabiliti nell’avviso approvato con Determinazione Dirigenziale
n.1357 del 17/12/2020, di seguito riportato:

n. Codice Fiscale Denominazione Ditta
1 06039531006 S.D.B 2000 SRL



Determina Dirigenziale N.1423/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- Che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il
giorno 22/12/2020 alle ore 24.00, è pervenuta sulla piattaforma “Tutto Gare” la
busta telematica presentata dal suddetto operatore economico;

- Che alla data fissata sulla piattaforma “Tutto Gare” del giorno 23/12/2020 alle ore
08.00, il Dirigente del Settore III, alla presenza di testimoni dell'Ufficio Tecnico,
procede all'apertura della seduta di gara informale, verifica che l'offerta sia pervenuta
nei termini e con le specifiche modalità previste dalla documentazione di gara, ed
accerta che sono presenti le due buste virtuali prescritte dal disciplinare di gara,
denominate rispettivamente: Busta A – Documentazione Amministrativa e Busta B –
Offerta Economica;

- Prosegue quindi con la verifica della documentazione amministrativa all'esito della
quale il Dirigente da atto che l'operatore economico partecipante alla procedura ha
presentato corretta documentazione amministrativa e pertanto viene ammesso alla
fase successiva;

- che all'esito della verifica il Dirigente da atto che l’operatore economico partecipante
alla procedura ha presentato corretta documentazione amministrativa e pertanto
vieneammessoalla fase successiva. Quindi, procede all'apertura  della busta virtuale
contenente l’ offerta economica- Busta B, dando lettura del ribasso offerto
dall’operatoreeconomicopartecipantesull'importo posto a base di gara, con il seguente
risultato:

n. Codice Fiscale Denominazione Ditta Ribasso offerto %
6039531006 S.D.B 2000 SRL 5

Ritenuto pertanto, di procedere all’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi nei
confronti della ditta SDB 2000 SRL con sede nel Comune di Mentana C.A.P. 00013
Provincia di Roma Via Fratelli Cairoli n°4 con ribasso percentuale del 5,00%
sull’importo di gara;

Dato atto che:
- per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara (C.I.G.) : Z462FD7F82

Vista la regolarita' contributiva della ditta S.D.B 2000 SRL, accertata tramite DURC
rilasciato con prot. INPS_23201997;

Visti:
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i “Codice dei Contratti Pubblici”; -
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti



Determina Dirigenziale N.1423/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Locali a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n.265”;
- l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla
legge 55/2019;

D E T E R M I N A

di  approvare le  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del

presente provvedimento;

1. Di affidare, a seguito di procedura di gara informale, e con riferimento a quanto

previsto dall'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, i lavori di

"REALIZZAZIONE DI UN’AREA CANI NELLA LOCALITA' SANTA LUCIA CON ACCESSO

DA VIA TRIDENTINA E VIA PALOMBARESE" all'operatore economico S.D.B 2000 SRL

- P.IVA 6039531006 con sede nel Comune di Mentana (RM) C.A.P. 00013 - Via

Fratelli Cairoli n°4, che ha offerto un ribasso percentuale del 5,00% per un importo

dei lavori pari ad euro 31.111,65 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso il

cui importo ・pari ad euro 1.135,21 per un importo di contratto pari ad euro

32.246,86;

2. Di approvare il Quadro Tecnico Economico rideterminato a seguito

dell'espletamento della gara d'appalto  per una spesa complessiva di € 40.615,13 :

3. Di impegnare in favore della ditta S.D.B 2000 SRLla somma totale di euro

36.103,01 sul Bilancio di previsione finanziario 2020, sul cap. 0902.13.027 - Imp.



Determina Dirigenziale N.1423/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1772.1 / 2020 Bilancio 2020-2022 finanziato mediante fondi di bilancio comunale;

4. Di impegnare inoltre la somma di euro 677,69 per gli incentivi per le funzioni

tecniche ai sensi dell' art. 113 del D.Lgs. 50/2016, cap. 0902.13.027 - Imp. 1772.2 /

2020 del Bilancio di previsione finanziario 2020;

5. Di dare atto che per l'intervento in oggetto il RUP l'Arch. Camacci Marco,

individuato ai sensi dell誕rt. 31 del D.Lgs. 50/2016, e che lo stesso dichiara, ai sensi

degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

6. Di dare atto altres・che il contratto d'appalto verr・stipulato mediante scrittura

privata ai sensi dell'art. 32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

7. di comunicare alla ditta S.D.B 2000 SRL dopo l'esecutivit・del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero

dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa

fattura/e dovr・essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che

pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario

per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle

determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura

finanziaria;

     Il RUP            Il Dirigente del Settore III- Servizio Ambiente



Determina Dirigenziale N.1423/2020 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

         Istr. Dir. Tecnico           Arch. Fulvio Elio Bernardo
     Arch. Camacci Marco


